GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos  de prestação de contas

COMARCA DE CONCEIÇÃO DAS ALAGOAS

RESUMOS DE DEMONSTRATIVOS DE PRESTAÇÕES DE CONTAS

O Juiz de Direito Diretor do Foro da Comarca de Conceição das Alagoas, responsável pela gestão da
conta destinada ao depósito de valores provenientes da aplicação de penas de prestação pecuniária, no
uso de suas atribuições previstas no artigo 1º, II, da Portaria nº 3.804/CGJ/2015, torna público os resumos
demonstrativos das contas prestadas pelas entidades sem fins lucrativos que foram beneficiadas com o
repasse de verbas para o financiamento de projetos com finalidade social e atividades de caráter
essencial à cidadania, nos termos do provimento Conjunto nº 27/CGJ/2013 e da Resolução nº 154/2012
do Conselho Nacional de Justiça.

Entidade Beneficiada: Associação Espírita Evangélica de Caridade “Eurípedes Barsanulfo”
CNPJ: 05.300.836/0001-25
Finalidade do projeto: Fornecimento de cestas básicas, medicamentos, sopa fraterna e acolhimento às
famílias.
Valor: R$12.592,60 (doze mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta centavos).
Data da decisão: 15/12/2020
Data da transferência: 18/12/2020
Notas fiscais (NF) e/ou recibos de pagamento a autônomos (RPA) apresentados: NF 6745 (R$12.592,60).
Contas aprovadas em 12/05/2021, após parecer favorável do Promotor de Justiça.

Entidade Beneficiada: Lar do Idoso “São Vicente de Paulo”
CNPJ: 20.055.976/0001-79
Finalidade do projeto: Proporcionar melhores condições de acesso às áreas externas da instituição pelos
idosos, propiciando segurança à instituição e aos idosos visando enquadrar a instituição às normas da
ANVISA através da RDC 282.2005.
Valor: R$ R$33.575,00 (trinta e três mil e quinhentos e setenta e cinco reais)
Data da decisão: 15/12/2020
Data da transferência: 18/12/2020
Notas fiscais (NF) e/ou recibos de pagamento a autônomos (RPA) apresentados: NF (R$ 10.000,00) e NF
(R$25.000,00).
Contas aprovadas em 12/05/2021, após parecer favorável do Promotor de Justiça.

Entidade Beneficiada: Associação Espírita “Maria de Nazaré”
CNPJ: 02.048.322/0001-36
Finalidade do projeto: Projeto Enxoval do bebê – Irmã Sheila – confeccionar as roupas dos enxovais
para doação, utilizando costureiras voluntárias da própria entidade, com custo estimado em R$4.637,86;
Projeto artesanato Mãe Maria – Oficina de artesanato “Mãe Maria”, ensinando um ofício que poderá vir a
ser rendável financeiramente, com custo estimado em R$2.225,45; Projeto Lar Amigo – visa fornecer
produtos necessários à higienização do lar, principalmente em época epidêmica – COVID-19, distribuindo
cesta higiênica com custo estimado em R$3.692,32; Projeto Benfazejo Mãe Maria – aquisição de
produtos que fazem parte da higienização da entidade, com custo estimado em R$1.756,27; Projeto
Limpeza e Reforma Mãe Maria – pintura da parte interna do prédio da associação, instalação de piso de
16 metros quadrados, aquisição de 10 cadeiras para a composição da sala de atendimento fraterno,
aquisição de ventilador de parede, furadeira, de makita, de escada deslisante e afiador de faca com custo
estimado em R$5.551,08; Projeto Sopa Fraterna Luiz Sérgio  – confeccionar, servir e distribuir spa
fraterna para a população com baixo recurso financeiro, idosos, familiares de encarcerados, drogados e
indigentes, com custo estimado em R$13.075,20. Os projetos apresentados possuem custo total estimado
em R$30.938,18.
Valor: 30.938,18 (Trinta mil, novecentos e trinta e oito reais e dezoito centavos)
Data da decisão: 15/12/2020
Data da transferência: 18/12/2020
Notas fiscais (NF) e/ou recibos de pagamento a autônomos (RPA) apresentados: NF 000.000.490
(R$29,70); NF 5713 (R$0,99); NF 5017 (R$188,30); NF 000.000.604 (R$933,22); NF 6687 (R$1.934,48);
NF 000.000.488 (R$379,80); NF 5684 (R$125,81); NF 217.706 (R$398,50);  NF 000.000.486 (R$1.193,39);
006705 (R$300,00); NF 000.000.541 (R$389,00); NF 000.000.018 (R$1.950,00); NF 00028559 (R$739,00);
NF 000.000.485 (R$316,00); NF 279.667 (440,00); NF 000426 (R$282,00); NF 2527 (R$1.923,16); NF
6613 (R$19,80); NF 217.118 (R$411,34); NF 000052 (R$10,00); 000.069.910 (R$241,69); NF 000.003.050
(R$569,80); NF 000.000.005 (R$162,42); 5352 (R$617,35); NF 1853 (R$6.000,00); NF 000014447
(R$642,00); NF 0000000045 (R$1.354,50); NF 000049883 (R$1.555,90); NF 1833 (R$3.705,24); NF

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos  de prestação de contas

216.686 (R$3.402,20); NF 34652 (R$1.108,12).
Contas aprovadas em 12/05/2021, após parecer favorável do Promotor de Justiça.

Entidade Beneficiada: Conselho da Comunidade da Execução Penal
CNPJ: 13.736.636/0001-48
Finalidade do projeto: Destina-se a aquisição de bens e serviços necessários à implantação do sistema
APAC – Associação de Proteção e Assistência ao Condenado.
Valor: R$85.730,52 (oitenta e cinco mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e dois centavos
Data da decisão: 15/12/2020
Data da transferência: 16/12/2020
Valores transferidos: O Conselho da Comunidade da Execução Penal emitiu nominalmente a APAC os
cheques 850.220 no valor de (R$5.000,00) e 850221 no valor de (R$80.730,52), totalizando o valor de
R$85.730,52.
Contas aprovadas em 12/05/2021, após parecer favorável do Promotor de Justiça.

Entidade Beneficiada: Centro Artístico, Cultural e de Proteção e Educação Ambiental
CNPJ: 13.074.515/0001-88
Finalidade do projeto: Promover atividades educativas com os alunos da cidade e realizar o
reflorestamento, com plantio de 1.500 mudas nativas do seu entorno, principalmente da área de
preservação permanente.
Valor: R$50.654,00 (cinquenta mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais)
Data da decisão: 15/12/2020
Data da transferência: 16/12/2020
Notas fiscais (NF) e/ou recibos de pagamento a autônomos (RPA) apresentados:  NF  000140615
(R$19.400,00); NF 287997 (R$5.147,54); NF 000141939 (R$16.200,00); NF 000140887 (R$2.899,99) ; NF
000142138 (R$7.000,00).
Saldo Remanescente: R$6,47
Contas aprovadas em 12/05/2021, após parecer favorável do Promotor de Justiça.

Conceição das Alagoas/MG, 12 de maio de 2021.

Marco Antônio Macedo Ferreira

Juiz de Direito – Diretor do Foro

COMARCA DE JANUÁRIA

RESUMOS DE DEMONSTRATIVOS DE PRESTAÇÕES DE CONTAS

EDITAL N° 02/2017

O JUIZ DE DIREITO TITULAR DA la VARA CiVEL, CRIMINAL E VARA DE EXECUÇOES PENAIS DA COMARCA
DE JANUARIA/MG, responsavel pela gestao de valores provenientes do Sistema  Carcerario e das medidas
socioeducativas-GMF/MG repassadas a APAC desta Comarca, no uso de suas atribuições legais, toma publico o
resumo dos demonstrativos das contas prestadas pela APAC da Comarca de Januaria/MG, beneficiada com o
repasse de verbas para o financiamento do Projeto Pavimentação Social.

(Construção de Fábrica de Bloquetes).
Total recebido: R$36.190,20 (trinta e seis mil cento e noventa reais e vinte centavos).
Total de Despesas: 35.438,50 (trinta e cinco mil quatrocentos e trinta e oito reais e cinguenta centavos).
Saldo a devolver: 751,70 (setecentos e cinquenta e um real e setenta centavos).

DESPESAS:
1) Para Construcao e cobertura de galpao Valor: R$7.100,00 (sete mil e cem reis);
Serralheria Artejan LTDA- CNPJ- 23.992.449/0001-18. Nota Fiscal n. 000.000.268.
2) Para fabricacao em chapa ondulada:
Valor: R$2.200,00 (dois mile duzentos reais);
Serralheria Artejan LTDA- CNPJ- 23.992.449/0001-18. Nota Fiscal n. 000.000.298.
3)Para adquirir mesa vibratória:
Valor: R$4.400,00 (quatro mile quatrocentos reais);
Vidra90 Equipamentos - CNPJ-01.707.445/0001-79. Nota Fiscal n. 4396.
4) Material para Instalacao Eletrica: R$724,70 (setecentos e vinte e quatro reais e setenta centavos);
Multiluz Materiais de Construção EIRELLE-ME, CNPJ- 23.756.606/0001-57.  Nota Fiscal n. 000.000.165.
5) Para comprar ferramentas:
Valor: R$318,00 (trezentos e dezoito reais); Multiluz Materiais de Construção EIRELLE-ME, CNPJ-

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos  de prestação de contas

23.756.606/0001-57. Nota Fiscal n. 000.000.197.
6) Prestacao de Servicos de Instalacao de rede eletrica:
Valor: R$300,00 (trezentos reais);
Jose Luiz Ferreira Lopes, CNPJ-668.162.896-68. Nota Fiscal n. 20180001027.
7) Materia Prima:
Valor: 1.584,00 (um mil quinhentos e oitenta e quatro reais);
JRM- Comercio e Extra9ao de Areia LTDA-ME, CNPJ-20.279.838/0001-73. Nota Fiscal n. 000.007.923 e
000.007.926.
8) Materia Prima:
Valor: R$414,00 (quatrocentos e quatorze reais);
JRM- Comercio e Extração de Areia LTDA-ME, CNPJ-20.279.838/0001-73.   Nota Fiscal n.000.008.160.
9) Matéria Prima:
Valor: R$1.170,00 (um mil cento e setenta reais);
JRM- Comercio e Extração de Areia LTDA-ME, CNPJ-20.279.838/0001-73. Nota Fiscal n. 000.008.165.
10) EPI'S:
Valor: R$1.255,00 (um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais);
Oliveira Material de Construção - CNPJ-20.486.267/0001-48. Nota Fiscal n. 000.000.630.
11) Material de Constrm;ao Portas:
Valor: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais);
Construnascimento LTDA-ME- CNPJ 24.299.353/0001-00. Nota Fiscal n. 000.000.601.
12) Material de Construção:
Valor: R$432,00;
Construnascimento LTDA-ME- CNPJ 24.299.353/0001-00. Nota Fiscal n. 000.000.530.
13) Matéria Prima:
Valor: R$2.112,00 (dois mil, cento e doze reais);
Construnascimento LTDA-ME- CNPJ 24.299.353/0001-00. Nota Fiscal n. 000.000.659.
14) Matéria Prima:
Valor: R$4.700,00 (quatro mil, setecentos reais);
Alessandra Andrade Oliveira EPP- CNPJ-05.970.956/0001-30. Nota Fiscal n. 000.001.781.
15) Material de Construcao:
Valor: R$474,30 (setecentos e setenta e quatro reais e trinta centavos);
Francisco Barboza de Souza-ME- CNPJ-86.564.879/0001-10.Nota Fiscal n. 000.000.538.
16) Material de Construcao:
Valor: R$344,50 (trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos);
Francisco Barboza de Souza-ME- CNPJ-86.564.879/0001-10. Nota Fiscal n.000.000.545.
17) Formas:
Valor: R$7.470,00 (sete mil,quatrocentos e setenta reais);
Carlos Prata Comércio de Maquinas LTDA- CNPJ-03.295.671/0001-15.  Nota Fiscal n. 000.002.383.

Prestacão de contas homologada na data de 23 de setembro de 2019, pelo Juizo da Execução Penal após parecer
favoravel da Ilustre Promotora de Justiça, Dra. Mariana Cristina Pereira Melo.

Januária, 23 de setembro de 2019.

Juliano Carneiro Veiga, Juiz de Direito da Execução Penal.

COMARCA DE LAGOA DA PRATA

RESUMO DOS DEMONSTRATIVOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL Nº 002/2019

O JUIZ DE DIREITO DA VARA DE EXECUÇÕES PENAIS DA COMARCA DE LAGOA DA PRATA, responsável pela
gestão de valores provenientes da aplicação de penas de prestação pecuniária, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resumo dos demonstrativos das contas prestadas pelas entidades sem fins lucrativos, beneficiadas
com o repasse de verbas para o financiamento de projetos com finalidade social e atividades de caráter essencial à
cidadania, nos termos da Portaria nº. 4.994/CGJ/2017, de 27 de julho de 2017, do Provimento Conjunto n° 27, de 17
de outubro de 2013, e da Resolução do Conselho Nacional de Justiça n° 154, de 13 de julho de 2012.
Valor: R$  6.044,33.
Data da transferência: 19/11/2020.
Entidade beneficiária: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS.
CNPJ: 07.472.312/0001-47.
Finalidade do projeto: aquisição de computador para audiências por videoconferência.
Notas fiscais e/ou recibos apresentados:
1ª - Empresa: PEREIRA & SOUZA INFORMÁTICA LTDA, NF: 76376, DATA DA NF: 04/03/2021, VALOR: R$
1.149,00 / NATUREZA DO GASTO: compra de microfone;
- Houve o custo adicional de R$ 43,90 relativo ao pagamento de frete para transporte do microfone que não consta
na NF mas consta no boleto.

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO - GMF

Resumo de demonstrativos  de prestação de contas

2ª – Empresa: Kabum, NF: 10055404, DATA DA NF: 04/03/2021, VALOR: R$ 678,82 / NATUREZA DO GASTO:
compra de webcam;
3ª – Empresa: BAZAM PICHAU INFORMÁTICA LTDA, NF: 1634300, DATA DA NF: 09/03/2021, VALOR: R$
3.545,11 / NATUREZA DO GASTO: compra de computador.
Saldo remanescente com o fim do projeto: R$ 627,50.
Prestação de contas homologada pelo Juízo da Execução Penal após parecer favorável do Promotor de Justiça no
dia 12/05/2021.

Comarca de Lagoa da Prata – MG, 12 de maio de 2021.

Islon Cézar Damasceno
Juiz de Direito

COMARCA DE RAUL SOARES

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – EDITAL 2019

A JUÍZA DE DIREITO DIRETORA DO FORO DA COMARCA DE RAUL SOARES, responsável pela gestão da conta
destinada ao depósito de valores provenientes da aplicação de penas de prestação pecuniária, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resumo do(s) demonstrativo(s) das contas prestadas pela(s) entidade(s) sem fins
lucrativos, beneficiada(s) com o repasse de verbas para o financiamento de projetos com finalidade social e
atividades de caráter essencial à cidadania, nos termos do Provimento-Conjunto nº 27, de 17 de outubro de 2013, e
da Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 154, de 13 de julho de 2012.

Valor: R$ 21.180,00 (vinte e um mil, cento e oitenta reais)
Data da transferência: 17/09/2019
Entidade Beneficiária: Hospital São Sebastião de Raul Soares
CNPJ: 24.090.409/0001-04
Finalidade do projeto: aquisição de equipamento médico-hospitalar pediátrico.
Recibos e comprovantes apresentados: R$16.495,00; R$3.396,00; R$840,00; R$424,80.
A entidade comprovou gastos no valor de R$21.155,80, tendo depositado o saldo remanescente de R$24,20 na
conta bancária desta comarca.
Prestação de contas homologada na data de 04/05/2021 pelo Juízo da Vara Única, após parecer favorável do
Promotor de Justiça.

Raul Soares, 04 de maio de 2021.

DIELLY KARINE MORENO LOPES
Juíza de Direito da Comarca de Raul Soares